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Abstrakt

Ve své diplomové práci Bleší trh Kolbenova, trh jako prostor, trh jako organismus

zkoumám, jaká je v očích návštěvníků povaha tohoto místa. Tvrdím, ţe o trhu je moţné

hovořit jako o organismu, který nepřetrţitě reaguje na podměty přicházející jak z okolí, tak

od vlastních aktérů trhu. Podoba trhu je určována čtyřmi hlavními prvky: prostorem, ve

kterém se trh koná, temporální stránkou trhu a jejím vlivem na modifikaci tohoto místa,

zde nabízenými věcmi a samotnými nakupujícími. Na základě analýzy dat, pro jejichţ sběr

jsem převáţně vyuţila zúčastněné pozorování a polostrukturované a náhodné rozhovory,

jsem došla k závěru, ţe díky navzájem se ovlivňující povaze všech těchto čtyř hledisek

bleší trh Kolbenova není pevným uskupením, ale neustále se měnícím uspořádáním výše

zmíněných prvků, které reaguje na kaţdou změnu.

Abstract

My diploma thesis, Kolbenova “flea market” – market as a space, market as an organism,

searches what is the nature of such a place as perceived by its visitors. I claim that the

market can be taken to be an organism continuously reacting to incentives from both the

market surroundings and the market participants. The perception of the market is

determined by four main elements – space, in which it is being held, temporal aspect of the

market and its influence on the changes of the place, the products being marketed and the

participants themselves. Based on the analysis of the data gained mostly by the

participating observation and semistructured and random interviews, I have concluded that

due to the interacting nature of the four aspects the Kolbenova flea market is not a fixed

subject, but is a constantly changing and reacting mixture of the four aforementioned

aspects.
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Úvod

Na jaře roku 2007 jsem měla moţnost navštívit v jednom malém anglickém

městečku nedaleko Carlisle v tzv. car-boot sale. Pravda, nějakou dobu trvalo, neţ se nám

místo konání podařilo nalézt a to i přes to, ţe reklama na trh byla uveřejněna v místních

novinách. Město jsme museli několikrát projet, neţ jsme si všimli malé cedule vyrobené

z kartonu, která naváděla za město k velkému parkovišti. I přes poměrně brzkou hodinu a

chladné počasí bylo v prostoru trhu jiţ značné mnoţství nakupujících. Přesto ale místo

nepůsobilo nijak stísněně, protoţe šlo o otevřenou, ničím neohraničenou plochu. Můj první

dojem ovlivněný stánky s levným oblečením a hot dogy nebyl nijak valný. Spíše neţ

cokoliv jiného mi car-boot sale připomínaly trţiště, která se objevují na vesnických

poutích. Jak jsme ale postupovali dále od parkoviště, začaly se před námi objevovat malé

stolečky, na kterých bylo vyloţené nejrůznější zboţí. Pokud někdo neměl stoleček,

poslouţil si kufrem či kapotou vlastního auta nebo se spokojil s věcmi vystavenými na

dece na zemi. Škála nabízených věcí byla opravdu bohatá – od malých plechových

krabiček aţ po dřevěné komody. A stejně tak i jejich stav – některé vypadaly, ţe by do

nich stačilo lehce strčit a rozpadly by se. Zajímavý byl i styl komunikace mezi

nakupujícími a prodejci a i nakupujícími mezi sebou. Lidé na sebe reagovali, zdravili se,

vzájemně se pošťuchovali ke koupi nějaké věci. Celá atmosféra trhu byla úplně odlišná od

čehokoliv, co jsem kdy viděla, a tak, kdyţ jsem se vrátila do Čech, začala jsem se zajímat o

to, zda by se něco obdobného dalo nalézt i zde a našla jsem bleší trh Kolbenova.

Během prvních návštěv tohoto místa jsem pocítila jisté zklamání, ţe trh nesplňuje

mé představy. Přišlo mi, ţe je zde příliš lidí, ţe nabízené věci nejsou dostatečně „bleší“ a

ţe lidé mezi sebou vůbec nekomunikují, ţe sem přicházejí pouze koupit zboţí a sociální

stránka trhu ţe se tak úplně vytrácí. Postupem času se mi ale začal postupně odkrývat

vnitřní rytmus chodu trhu a já jsem i přes všechny své výhrady začala být fascinovaná

místem, nabízenými věcmi a i lidmi, kteří trh navštěvují. Začala jsem si klást otázky, jak

vlastně trh funguje; jakým způsobem se v něm nakupující mohou orientovat, kdyţ se

pravděpodobně neustále mění a je tak potřeba vţdy znovu a znovu objevovat celou jeho

strukturu; jak lidé reagují na zde nabízené věci, kdyţ je jejich škála tak obrovská, ţe

zahrnuje věci od starých kníţek a štrasových korálků, přes nábytek a oblečení prodávané
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na vietnamských trţnicích aţ k elektronice a baleným potravinám či různým cukrovinkám

nebo jací lidé a proč vlastně na trh chodí.

Otázek, které se přede mnou vynořovaly, přibývalo, ale místo toho, aby se

soustředily kolem jednoho tématu a pomohly mi tak detailněji chápat chod trhu, se

objevovaly stále nové a nové otázky, které se ptaly po smyslu věcí z tak odlišných sfér

jako je prostor, čas, věci a lidé. S nadějí, ţe se mi podaří najít nějakou odpověď, jsem tedy

začala trh navštěvovat pravidelně. A skutečně postupem času začalo být stále zřejmější, ţe

pro pochopení chodu trhu je opravdu potřeba počítat nejen se všemi výše zmíněnými

prvky, ale také soustředit na jejich vzájemnou součinnost. Nejde o rozmělnění tématu, ale

naopak o potřebné zachycení všech sloţek, které podle mého názoru hrají roli v pochopení

trhu, tak jak ho vidí nakupující.

Výsledkem mého zkoumání je právě tato práce. Hlavní otázky, které si v ní kladu,

se soustředí na to, jakým způsobem lidé nakupující na bleším trhu Kolbenova vnímají a

chápou zdejší prostor a nabízené věci, jaké jsou jejich motivace pro návštěvu trhu a zdali

lze na základě všech těchto sloţek vyvodit, jestli je bleší trh Kolbenova opravdu

fungujícím celkem či pouze spojením několika různých trhů. Těmto otázkám odpovídá i

struktura samotné práce. V prvních dvou kapitolách se věnuji širšímu sociálněvědnímu

diskurzu bleších trhů a teoriím a metodám, které pouţívám. V kapitole Trh jako prostor,

trh jako organismus rozebírám prostorové aspekty trhu a to, jakým způsobem ovlivňují

pohyb a vnímání trhu nakupujícími. V kapitole Proměny trhu v závislosti na času

zkoumám, jaký rytmus je trhu vlastní, jak se trh proměňuje v průběhu roku a jak tyto

změny působí na nakupující. V kapitole Věci na trhu aneb i haraburdí má svou cenu se

věnuji zde nabízeným věcem, jejich proměnlivé hodnotě a stylu jejich prezentace.

V kapitole Lidé a jejich motivace píši o důvodech, proč nakupující na trh přicházejí a

v kapitole Zařazení blešího trhu Kolbenova do širšího kontextu se zabývám otázkou, co

dělá bleší trh bleším trhem. V závěrečné kapitole shrnuji výsledky svého výzkumu a

odpovídám na otázku, jakým způsobem nakupující chápou bleší trh Kolbenova.
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Teoretická část

Obchod, obchodování a prostor: bleší trhy v sociálněvědném diskurzu

Na bleší trhy můţeme nahlíţet z různých perspektiv. I kdyţ je pravděpodobné, ţe

některá z těchto perspektiv bude na základě daného tématu převládat nad ostatními, nelze

je od sebe zcela oddělit jednoduše proto, ţe bleší trhy jsou natolik komplexním jevem, kde

opomenutí jedné jejich sloţky můţe vést i k neúplnému pochopení jiné. V následující

kapitole se zaměřím právě na jednotlivé přístupy, kterými lze k bleším trhům přistupovat.

Postupně tedy představím několik textů, které se mi zdají být pro pochopení vybraných

aspektů blešího trhu zásadní.

Antropologie obchodu, která pod svou hlavičkou zastřešuje mnoho z níţe

uvedených textů, je v České republice nejčastěji reprezentována klasickými texty tohoto

oboru, k jakým patří například Esej o daru Marcela Mausse (1954). Samotná disciplína a

potaţmo její novější texty ovšem v českém kontextu jiţ tolik frekventované nejsou, a proto

jsem se rozhodla představit širší sociálně vědní diskurz, který se k obchodování váţe.

Jednou ze sloţek bleších trhů je, jak uţ jejich název napovídá, zde probíhající

obchod, směna věcí. Z této perspektivy se zdají být velmi podnětné studie ekonomické


[…]


Člověk tam jede tím metrem, uvítá ho tam horda nějakých ukáček hned u výlezu z metra,

pak zaplatí tu dvacku podivným typům, aby tam vůbec mohl, prorve se tím šuntem v naději,
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že tam najde tu svojí věc. Je to úplně jiný. Ale nedokážu říct. Oboje mám ráda. Nevím, co

se mi líbí víc.“ (rozhovor s respondentem, červen 2010).
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Závěrečné shrnutí
Na základě získaných dat, jejich analýzy a tedy získané znalosti prvků, které

utvářejí trh, jiţ mohu odpovědět na otázky, jakým způsobem trh funguje, jak je utvářen a

jak ho vnímají jeho návštěvníci. Podle mého názoru je nutné celý trh chápat jako síť ve

smyslu, jak ji definuje Low (1992) v kontextu ANT. Základními a rovnocennými prvky, se

kterými musíme počítat, jsou zdejší prostor, temporální modifikace trhu, zde nabízené věci

a samotní nakupující na trhu.

Původně industriální prostor, ve kterém je bleší trh Kolbenova pořádán, umoţňuje

dlouhodobé konání trhu v relativně zakonzervovaných hranicích. Ačkoli je samotná

struktura trhu v závislosti na několika faktorech proměnlivá, neformální dodrţování zón

s jednotlivými typy zboţí a obeznámenost s fungováním trhu pomáhá nakupujícímu

orientovat se v tomto nestálém prostředí a přijmout ho. To vše i přes to, ţe díky

specifičnosti prostoru je zde nakupující mnohem více nucen vnímat své okolí, protoţe to

se mu nenabízí pouze zrakem, ale v daleko větší míře působí i na ostatní smysly.

Další rovinou, která při vytváření podoby trhu hraje roli, je jeho temporalita.

Z mého výzkumu vyplynulo, ţe tempo trhu je velmi nestálé a kromě viditelných sezónních

změn dochází také k odlišení sobotních a nedělních trhů a dokonce i během jednotlivých

dnů můţeme pozorovat změny v rytmu fungování trhu. Tato temporální stránka

neovlivňuje pouze škálu nabízených věcí, ale i jednotlivé skupiny návštěvníků a jejich

pojímání trhu.

Bleší trh Kolbenova nabízí širokou škálu komodit, mezi nimiţ můţeme nalézt jak

nové věci, tak věci s historií (tedy věci z druhé ruky). Ukázalo se, ţe téma statutu komodit

- věcí nabízených ke směně – nehraje roli pouze při vytváření ceny konkrétní věci, ale

ovlivňuje také styl prezentace nabízeného zboţí. Zatímco při nákupu věcí z druhé ruky

jsme přitahováni jejich nepředvídatelností, nové věci k tomu, aby nás zaujaly, často

potřebují poukázat i na svou „výhodnou cenu“. Zkušenosti z trhu ale také ukazují, ţe věc,

které si jeden den nikdo nevšimne, se příště můţe stát vyhledávaným artiklem a změnit tak

svůj status (Appadurai, 1986).

Posledním článkem důleţitým pro pochopení fungování trhu jsou samotní

nakupující, konkrétně pak jejich motivace k návštěvám blešího trhu Kolbenova. Mezi

nejčastěji zmiňované motivy patří snaha o výhodnou koupi, nostalgie, sběratelství, péče o

druhé a trh jako zábava. Tyto motivy nákupů lze nalézt napříč celým spektrem

nakupujících na bleším trhu Kolbenova.
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Pokud propojíme všechny čtyři výše zmíněné prvky a vezmeme-li při tom v úvahu

jejich proměnlivost, zjistíme, jakým způsobem bleší trh Kolbenova funguje. Prostorové

rozvrţení blešího trhu Kolbenova v sobě odráţí specifika trhů pořádaných pod širým

nebem, a tak, i kdyţ se pravidelně koná prakticky uvnitř města, zachovává si řád vlastní

klasickým bleším trhům. Proměnlivost a nestálost prostředí je navíc umocněna změnami,

kterými trh prochází v rámci celého roku. Je to právě tato proměnlivost a moţnost objevit

neočekávané, co sem týden co týden přivádí návštěvníky. Ti jsou vedeni různými

motivacemi, za jejichţ společný znak ale můţeme pokládat jistou neurčitou představu či

touhu po něčem, která dochází svého naplnění na trhu při konfrontaci s nabízenými věcmi.

Tyto motivace nejenţe mohou změnit status jednotlivých věcí, změnit jejich hodnotu, ale

dlouhodobě mohou způsobit i změny ve struktuře trhu. Prodávající se mohou přizpůsobit

přáním a stereotypům nakupujících a pozměnit uspořádání trhu, učinit ho například

v některých jeho částech stabilnější. Bleší trh Kolbenova tak není pevným uskupením, ale

neustále se měnícím uspořádáním výše zmíněných prvků, které reaguje na kaţdou změnu.

Přes tuto proměnlivost je ale podle mého názoru moţné říct, ţe trh funguje v očích

nakupujících jako celek. Jistě, existuje tu segmentace, prostřednictvím které jsou na trhu

prodávané věci rozděleny. A i kdyţ je tato segmentace neoficiální, aktéři trhu jsou si jí

vědomi a na základě vlastních preferencí se rozhodují, které části trhu budou navštěvovat.

To ale neznamená, ţe by zároveň neměli přehled o tom, jak vypadá a funguje zbytek trhu.

Všichni z mých respondentů byli schopni popsat celý trh, i kdyţ se sami zdrţují pouze

v některé jeho části a jiné zavrhují. Pod pojmem bleší trh Kolbenova chápou celou plochu

trhu i se všemi jejími zvláštnostmi. Trh tak opravdu funguje jako organismus sloţený

z jednotlivých částí, které, i kdyţ do jisté míry fungují autonomně, patří dohromady a

vytváří celek, který reaguje na změny a přizpůsobuje se jim, aby mohl sám lépe fungovat.
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