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Diplomová práce Pavly Klouzalové – posudek vedoucí práce

Magisterská diplomová práce Pavly Klouzalové nese název: „Bleší trh Kolbenova: Trh jako

prostor, trh jako organismus“. Práce se dělí na dvě části, v první z nich se autorka věnuje teoreticko

– metodologickým otázkám. Nejprve představuje diskurz obchodu, obchodování a bleších trhů v

širším sociálně-vědním diskurzu a dále pak metody, které použila. V druhé části práce, která tvoří

stěžejní část textu, se věnuje vlastnímu antropologickému výzkumu blešího trhu Kolbenova. Závěry

práce jsou formulovány v kapitolách „Zařazení blešího trhu Kolbenova do širšího kontextu“ a

„Závěrečné shrnutí“.

V teoreticko – metodologické části se autorce podle mého soudu podařilo velmi dobře

propojit teorie týkající se obchodu a směny, konzumu v globální společnosti, identity nakupujících

a studie prostorových aspektů: vytváření místa a prostoru, zkoumání vztahů mezi globálním a

lokálním, praktik prodejních míst atd. V části věnované metodám se autorka představuje metody,

které použila a zasazuje je do kontextu metod, které ve svých studiích použili její (zahraniční)

předchůdci ve výzkumu na tomto poli. Popisuje jak získávala respondenty a jaké materiály

sesbírala. Uvádí komplikace, se kterými se setkala a způsoby jak je překonala.

Po formální stránce vyzdvihuji především: 1) strukturu práce a práci s literaturou (tj.

bezchybné provedení citací). 2) Práce je čtivá, již samotný úvod strhne čtenářovu pozornost k

tématu. 3) Jednotlivé kapitoly práce končí shrnutím a jsou vzájemně dobře provázané.

Po stránce obsahové se mi jako nejcennější zdá vlastní antropologický výzkum autorky,

který nemá, pokud je mi známo, žádné předchůdce v českém prostředí. Velmi pěkně je výzkum

autorky zasazen do širšího současného (zejména anglosaského) sociálně-vědního diskurzu o

obchodě, obchodování, bleších trzích a příbuzných tématech. Text oživují vhodně vybrané citace
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jak z odborné literatury tak i z vlastního výzkumu – citace z rozhovorů či výzkumného deníku.

V textu autorka prokazuje velmi dobrou znalost relevantní literatury a schopnost s ní

pracovat. Výzkum, který prováděla v posledních dvou letech, přinesl zajímavé výsledky. Text

splňuje nároky na odbornou práci a navíc je velmi čtivý. Výtku bych měla pouze k délce závěru,

který by mohl být delší. Přes tuto výhradu považuji diplomovou práci Pavly Klouzalové za

výbornou.

ZÁVĚR:

Navrhuji hodnocení – výborně.

V Praze dne 3.10. 2010

K.P.

----------------------------------------

Karolína Pauknerová, PhD.
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